James justifies his active view by connecting the soul's inclination for becoming all things to its state of incomplete actuality. The starting point for his account of the soul's activity is the definition of cognitive power as a natural potency in a state of un-fulfillment:

12 It is a certain incomplete actuality, a natural potency belonging to the second species of quality, considered the starting point with respect to the posterior actuality—this is why it is called aptitude (*aptitudo*) and natural capacity (*idoneitas*) to complete actuality. Moreover, that which is potency in so far as it is incomplete actuality moves itself into complete actuality not efficiently, but formally.⁸⁹

The powers of the soul by means of which it perceives and understands have a natural aptitude to the complete act and are able to bring themselves into full actuality,

⁸⁴ "... sensus excedit sensibile, quia sensus est virtus vitalis. Sensibile autem est non vivum, et sensibile est cum material; sensus autem suscipit sine materia. Aequae enim videtur inconueniens dicere quod actio sensus causetur a sensibili secundum se", Q.1, q.12, 164.237–40.

⁸⁵ This says nothing, of course, about the vital operation to be determined by a particular thing, although James is not arguing against external things playing any role—he just dismisses their role as the cause of such acts of the soul.

⁸⁶ Q.1, q.12, 166.319–24.

⁸⁷ "A rebus vero causatur scientia in nobis dupliciter. Uno modo, in quantum mediantibus potentiis sensitivis, ipsae res sensibiles excitant intellectum ad hoc ut se moveat. Alio modo, in quantum anima movetur, ut ipsis rebus assimiletur et conformetur in actu. Et sic causa cognitionis per modum termini, et inde sequitur quia anima assimilatur rebus, non autem res animae assimilantur." Q.1, q.12, 177.663–68.

⁸⁸ "... anima se habet respectu ipsarum [actiones] sicut efficiens et agens", Q.1, q.12, 166.317–18.

⁸⁹ "Quod patet, si consideretur qualis est illa potentia, secundum quam dicitur anima potentia intelligens vel sentiens. Est enim quaedam actualitas incompleta, pertinens ad secundam speciem qualitatis, quae est potentia naturalis, considerata secundum exordium et praeparationem quandam respectu actus ulterioris. Unde dicitur aptitudo et idoneitas naturalis ad completum actum. Illud autem, quod sic est in potentia secundum actum quemdam incompletum, movetur ex se ad completum actum, non quidem efficienter, sed formaliter", Q.1, q.12, 166–67.329–36, (emphasis added). There is an equivalence between aptitude (*aptitudo*), natural potency (*potentia naturalis*), and incomplete act (*actus incompletus*) (Q.1, q.12, 170.461–62).